
PÁGINA 1                          Nº 200               30 DE OUTUBRO DE 2023  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 30 DE OUTUBRO DE 2023                    Nº 200

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 30 de outubro de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

 

DECRETO 1.729/2023, de 30 de outubro de 2023.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2023 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.072, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) na dotação constante do 
anexo I deste Decreto.



PÁGINA 2                          Nº 200               30 DE OUTUBRO DE 2023  

 
 
 

PORTARIA Nº 867/2023-SEMA, de 26 de Outubro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ROSANA SILVA DE OLIVEIRA, Matrícula 4935, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 30.09.2023 à 
28.12.2023, devendo retornar as suas funções em 29 de Dezembro de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 868/2023-SEMA, de 26 de Outubro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA CRISTINA MARINHO DE SOUZA, 
Matrícula 5950, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 28 (vinte e oito) 
dias, de 01.09.2023 à 28.09.2023, devendo retornar as suas funções em 29 de 
Setembro de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 869/2023-SEMA, de 26 de Outubro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a LÚCIA MARIA DE JESUS, Matrícula 9365, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 120 (cento e vinte) dias, de 
14.10.2023 à 10.02.2024, devendo retornar as suas funções em 11 de Fevereiro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 870/2023-SEMA, de 26 de Outubro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ÍRIS REGINA DE SOUZA GOMES REVOREDO 
MARQUES, Matrícula 9886, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 47 
(quarenta e sete) dias, de 26.09.2023 à 11.11.2023, devendo retornar as suas funções 
em 12 de Novembro de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo 
Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 872/2023-SEMA, de 26 de Outubro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ADELAIDE MARQUES CARNEIRO, Matrícula 
4941, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 45 (quarenta e cinco) dias, 
de 13.09.2023 à 27.10.2023, devendo retornar as suas funções em 28 de Outubro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

*PORTARIA 1.340/2023 - GP, de 26 de outubro de 2023.

Nomeia Comissão Permanente de Recebimento de 
Materiais e Acompanhamento da Execução de Prestação de 
Serviços referentes aos contratos administrativos no âmbito 
da Secretaria Municipal do Idoso e da Pessoa com 
Deficiência.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância ao artigo 73 da Lei Federal 8.666/93, que dispõe sobre normas gerais de 
licitação e contratos administrativos,

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo elencados como responsáveis pelo 

recebimento de materiais e acompanhamento da execução de prestação de serviços, 
referentes aos contratos administrativos da Secretaria Municipal do Idoso e da Pessoa 
com Deficiência, sendo eles e suas funções respectivas:

Pamela Claudiane Marcelino Alves da Silva – Presidente (Matrícula: 
82660)

Daniely Suely Freitas de Araujo Silva (matrícula: 20209)
Maria Lúcia Sebastião – Membro (Matrícula:10744)
Sebastião Lugenilson Ferreira Gomes   – Membro (Matrícula 12128)
Carlos Magno de Freitas Soares – Membro (Matrícula 20686)
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 

1.237/2023 - GP, de 11 de setembro de 2023.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 26 
de outubro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

*Republicada por incorreção.

PORTARIA 1.342/2023 – GP, de 30 de outubro de 2023.

Desliga servidor por falecimento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, c/c art.69, §1º, XI estabelecidas pela Lei Orgânica do 
município,

R E S O L V E: 
Art.1º Desligar do Serviço Público Municipal o servidor JOSÉ BATISTA 

GURGEL, Matrícula nº 0011645-2, Secretário Municipal Adjunto da Secretaria de 
Finanças, tendo em vista o seu falecimento em 09 de outubro de 2023, constante da 
Certidão de Óbito de Matrícula nº 09499870155 2023 4 00394 033 0104173 67, 
expedida pelo 4º Ofício de Notas de Natal/RN, em 20 de outubro de 2023.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 09 de outubro de 2023, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 30 
de outubro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 1.343/2023 - GP, de 30 de outubro de 2023.

Delega atribuições nas hipóteses, forma e condições que 
especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, que dispõe sobre a 
reestruturação organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar 69/2015, em seu 
Anexo I, quando define as atribuições do Secretário Municipal de Serviços Urbanos, 
especificamente na alínea “j”;

RESOLVE:
Art. 1º. Fica delegada ao Secretário Municipal de Serviços Urbanos a 

atribuição legal de assinar convênio/contrato com a Neoenergia Cosern, que tem por 
objeto a prestação de serviços, pela Distribuidora ao Município, da arrecadação da 
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública (“CIP”), conforme 
previsto na Lei Complementar Municipal nº 70/2015, alterada pela Lei Complementar 
Municipal nº 104/2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 30 
de outubro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal em exercício

 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 200               30 DE OUTUBRO DE 2023  

 
 
 

 PORTARIA Nº 878/2023-SEMA, de 26 de Outubro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a GILVANILDO VENTURA MARQUES, Matrícula 
7237, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 120 (cento e vinte) dias, de 
11.10.2023 à 07.02.2024, devendo retornar as suas funções em 08 de Fevereiro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 879/2023-SEMA, de 26 de Outubro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JONARA DJOUSE NASCIMENTO SILVA, 
Matrícula 85472, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 07 (sete) dias, de 
23.09.2023 à 29.09.2023, devendo retornar as suas funções em 30 de Setembro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 880/2023-SEMA, de 26 de Outubro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a CESAR VERISSIMO DE OLIVEIRA, Matrícula 
9438, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 
15.10.2023 à 12.01.2024, devendo retornar as suas funções em 13 de Janeiro de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 881/2023-SEMA, de 26 de Outubro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a CINTIA DE MELO SOUZA FREITAS, Matrícula 
9022, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 
05.10.2023 à 03.12.2023, devendo retornar as suas funções em 04 de Dezembro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 882/2023-SEMA, de 26 de Outubro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA MARLÚCIA DA SILVA, Matrícula 9801, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 14 (quatorze) dias, de 04.10.2023 
à 17.10.2023, devendo retornar as suas funções em 18 de Outubro de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 873/2023-SEMA, de 26 de Outubro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA RITA RIBEIRO, Matrícula 9485, Licença 
para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 05.10.2023 à 
03.12.2023, devendo retornar as suas funções em 04 de Dezembro de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 874/2023-SEMA, de 26 de Outubro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARLEIDE CANARIO DE LIMA ESPINOLA, 
Matrícula 5750, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 
10.10.2023 à 08.11.2023, devendo retornar as suas funções em 09 de Novembro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 875/2023-SEMA, de 26 de Outubro de 2023.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a NATHALIA GOMES DA SILVA, Matrícula 96067, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 09.09.2023 
à 07.11.2023, devendo retornar as suas funções em 08 de Novembro de 2023, tendo 
em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 876/2023-SEMA, de 26 de Outubro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a VANUZIA FONSECA DA COSTA, Matrícula 9717, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 15.10.2023 à 
12.01.2024, devendo retornar as suas funções em 13 de Janeiro de 2024, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 877/2023-SEMA, de 26 de Outubro de 2023.
 
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO, 
Matrícula 6124, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 16 (dezesseis) 
dias, de 05.10.2023 à 20.10.2023, devendo retornar as suas funções em 21 de Outubro 
de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 

 



PÁGINA 4                          Nº 200               30 DE OUTUBRO DE 2023  

 
 
 

PORTARIA Nº 888/2023-SEMA, de 26 de Outubro de 2023.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 

Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 

225/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JÁFIA GILEANE DE LIMA SILVA, Matrícula 

88269, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 

11.10.2023 à 09.11.2023, devendo retornar as suas funções em 10 de Novembro de 

2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 

72/99. 

 

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 889/2023-SEMA, de 26 de Outubro de 2023.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 

Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 

225/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a CLEBER CESAR MAGNO DE FREITAS, 

Matrícula 11100, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) 

dias, de 01.10.2023 à 29.11.2023, devendo retornar as suas funções em 30 de 

Novembro de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 

Complementar 72/99. 

 

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 890/2023/SEMARH, de 27 de outubro de 2023.

Instaura Processo Administrativo Disciplinar, designa 

membros da Comissão e estabelece prazo para conclusão 

dos trabalhos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares Municipais Nº 

72/1999 e 69/2015, RESOLVE:

Art. 1º.Instaurar processo administrativo disciplinar destinado a apurar 

possível prática da infração funcional de abandono de cargo atribuído ao servidor 

JONATAS DE MELO GALDINO, maestro de banda, matrícula funcional nº 11483, nos 

termos do Memorando nº 19.900/2023 – 1Doc.

Art. 2º.O processo administrativo disciplinar será conduzido pelos 

servidores designados abaixo, componentes da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar do Município, constituídos por meio da Portaria Nº 349/2023, de 17 de 

janeiro de 2023:

JOSÉ GOMES DA SILVA, Matrícula nº 329 - Presidente

ANA CARINA SOUZA ALVES, Matrícula nº 6138 - Membro

CLAUDIA TEREZINHA DE MEDEIROS DE FIGUEIREDO, Matrícula nº 

11.315 - Membro

ELINA LEIDIANNY BEZERRA, Matrícula nº 9176 - Membro

FABIANA RICARDO SOUZA DO NASCIMENTO, Matrícula nº 9185

LIDIANE NASCIMENTO NUNES, Matrícula nº 9876 - Membro

MARIA DE FÁTIMA VERAS, Matrícula nº 4964 - Membro

Art. 3º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 4º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 27 de outubro de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA

Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 883/2023-SEMA, de 26 de Outubro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ANTONIO TOMAZ DE ALMEIDA, Matrícula 5862, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 28.09.2023 à 
26.12.2023, devendo retornar as suas funções em 27 de Dezembro de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 884/2023-SEMA, de 26 de Outubro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a FRANCISCA JAQUELINE DA SILVA IDALINO, 
Matrícula 84611, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, 
de 16.10.2023 à 30.10.2023, devendo retornar as suas funções em 31 de Outubro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 885/2023-SEMA, de 26 de Outubro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ELIANE ALVES DE OLIVEIRA, Matrícula 11578, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 16.10.2023 à 
20.10.2023, devendo retornar as suas funções em 21 de Outubro de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 886/2023-SEMA, de 26 de Outubro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a CYNTHIA BATISTA CHAVES, Matrícula 9066, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 10.10.2023 à 
24.10.2023, devendo retornar as suas funções em 25 de Outubro de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 887/2023-SEMA, de 26 de Outubro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA LUCIA PEGADO BEZERRA, Matrícula 
1123, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 
17.10.2023 à 15.11.2023, devendo retornar as suas funções em 16 de Novembro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 5                          Nº 200               30 DE OUTUBRO DE 2023  

 
 
 

 
EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 6                          Nº 200               30 DE OUTUBRO DE 2023  

 
 
 

PORTARIA Nº 166/2023.

CONCEDE GOZO DE LICENÇA PARA SERVIDOR 
EFETIVO, NO AMBITO DO PODER LEGISLATIVO 
MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER a  JESSICA FERNANDES GONDIM, matrícula 

506494, ocupante do cargo recepcionista, integrante do Quadro Efetivo de Pessoal 
desta Câmara Municipal, Licença para tratar de interesse particular, prevista no artigo 
nº 70, inciso VI, da Lei Complementar nº 72/1999 – GP, de 28 de junho de 1999, pelo 
período de 02 (dois) anos, a partir de 30 de outubro de 2023 a 29 de outubro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de outubro de 2023.

Geraldo Verissimo de Oliveira 
Presidente

PORTARIA N.º 123/2023/SAAE/SGA, de 30 de outubro de 2023.
 

Designa Gestora de Contratos de Pequenos Valores

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA, 
atendendo ao Memorando Eletrônico (1Doc) n.º 20.657/2023.

RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora Amanda Pereira do Nascimento, ocupante do 

cargo de Agente Administrativa, matrícula n.º 240, como Gestora de Contratos de 
Pequenos Valores do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de São Gonçalo do 
Amarante/RN.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data da publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de outubro de 2023.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO - PE 0252023

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 13(treze) de 
novembro de 2023, às 08h40min. fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
objetivando o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada no fornecimento de materiais essenciais para a realização das 
atividades diárias, na forma de maior desconto percentual (%) por lote sobre a tabela 
Sinapi (sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil) visando 
suprimir as necessidades operacionais do saae/sga. o edital e anexos encontram-se 
disponíveis nos sí t ios eletrônicos: www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br.

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de outubro de 2023.
Anailson Ramalho da Silva / Pregoeiro

 

SAAE

SAAE/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO

http://www.saae.saogoncalo.rn.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

